
Pagina 1 di 9

 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMADELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 
   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ________ 

  

Proposta n. 679 del 19/07/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E PATRIMONIO 

  
OGGETTO: Fondi POR-FESR 2014/2020 – Programmazione integrata interventi in ambito
sanitario a valere sull’Azione 9.3.8 dell’Asse VII – “Sistemazione del piazzale d’ingresso al piano
seminterrato nel Poliambulatorio di Bitti". Affidamento diretto ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18
Aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii., nonché art. 1, commi 1 e 2, D.L. 16 Luglio 2020, n. 76, convertito
in Legge 11 Settembre 2020, n. 120. CIG: Z163AFFE10. 

  
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore / Istruttore Dott. Daniele Rusui  

Responsabile del Procedimento Geom. Emilio Zola 
 

Direttore della Struttura
Proponente 

Ing. Paolo Costa 

 

  
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro: 
 

SI [X] NO [ ]  Da assumere con successivo provvedimento [ ] 
 

  
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020: 
 

SI [ ] NO [X] 
 

 

 

680                 10/08/2023

RUSUI DANIELE
Firmato digitalmente da RUSUI
DANIELE 
Data: 2023.07.20 11:27:53 +02'00'

ZOLA EMILIO
Firmato digitalmente da ZOLA 
EMILIO 
Data: 2023.07.20 12:10:22 +02'00'

COSTA PAOLO
Firmato digitalmente da COSTA 
PAOLO 
Data: 2023.08.02 17:06:09 +02'00'



Pagina 2 di 9

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 Dicembre 1992 di “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e

ss. mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della RaS di “Riforma del sistema sanitario regionale e

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014, della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori

norme di settore”; 

DATO ATTO 

 che con D.G.R. n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è

stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro, a far data dal 1 Gennaio

2022, con sede legale in Nuoro, Via Demurtas n. 1; 

 che con D.G.R. n. 51/39 del 30 Dicembre 2021, si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo

Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro, come da L.R. n. 24 dell’11 Settembre

2020, art. 47; 

 che con Deliberazione n. 1 del 5 Gennaio 2022, a firma del Direttore Generale dell’ASL n. 3

di Nuoro, si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore

Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro, tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29 luglio 2022, con la quale è stato

nominato il Dott. Serafinangelo Ponti, in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 luglio 2022, con la quale è stato

nominato il Dott. Francesco Pittalis, in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della

Legge n. 190 del 6 Novembre 2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.; 



Pagina 3 di 9

PRESO ATTO della Nota R.A.S. Prot. N. PG/2022/1246, del 18 Gennaio 2022, avente ad oggetto

la L.R. n. 24 dell’11/09/2020 e ss. mm. e ii. di “Costituzione delle Aziende. Fase di prima

applicazione. Continuità Assistenziale e Amministrativa”, con la quale viene ribadita la necessità di

garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio

Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022, con la quale, nelle more

della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo

dell’Azienda, si adotta l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e

per la Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT)

dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguamento e aggiornamento dello

stesso, terminata la fase transitoria di implementazione della riforma, di cui alla L.R. n. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 2/9 del 17/01/2023, con cui la R.A.S. ha dato mandato ad ARES di

procedere - in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3 e dall'art. 47, commi 1 e 13,

della L.R. n. 24/2020, nonché dalla Deliberazione G.R. n. 36/47 del 31/08/2021 e dalla

Deliberazione G.R. n. 2/14 del 20/01/2022 - al trasferimento degli Uffici Tecnici e delle Farmacie

Territoriali e Ospedaliere e del relativo personale alle ASL, a far data dallo 01/01/2023; 

VISTA la comunicazione Prot. N. PG16216 del 30/01/2023, della Direzione Generale ARES

Sardegna con cui, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 2/9 del 17/01/2023 e facendo seguito

a quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DD.GG., si conferma il passaggio alla S.C.

Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, del personale Area Tecnica e Lavori

Pubblici, con sede a Nuoro e decorrenza dallo 01/02/2023; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio,

afferente al Dipartimento della Tecno-Struttura Amministrativa, all’Ing. Paolo Costa, con

decorrenza dal 12 giugno 2023, in forza della Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di

Nuoro, n. 429 del 6 Giugno 2023; 

DATO ATTO che l’attuale situazione del piazzale d’ingresso al piano seminterrato nel

Poliambulatorio di Bitti non garantisce il totale rispetto delle norme e, pertanto, necessita

dell’esecuzione dei lavori di adeguamento, in termini di indifferibilità, onde poter garantire tutti gli

standard di sicurezza e funzionalità; 

DATO ATTO che gli interventi necessari sono configurabili come manutenzione straordinaria; 

DATO ATTO che, per il lavoro in questione, il ruolo di RUP è svolto dal Geom. Emilio Zola, che

sottoscrive il presente atto; 



Pagina 4 di 9

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 226, comma 2, e 229 del D. Lgs. n. 36/2023, al procedimento

in oggetto, pubblicato il 27 giugno 2023 (prima della data in cui il nuovo Codice degli Appalti

acquista efficacia), continuano ad applicarsi, in via transitoria, le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50

del 2016 e ss. mm. e ii.; 

PRESO ATTO, che il progettista incaricato ha redatto il progetto denominato: “Sistemazione del

piazzale d'ingresso al piano seminterrato nel Poliambulatorio di Bitti” e lo stesso è composto dai

seguenti elaborati: 

• ALL. 01 Inquadramento Territoriale; 

• ALL. 02 Stato di Progetto; 

• ALL. A Relazione Tecnica Illustrativa Generale; 

• ALL. B Elenco Prezzi Unitari; 

• ALL. C Computo Metrico Estimativo; 

• ALL. D Analisi dei Prezzi; 

• ALL. E Incidenza Percentuale Della Manodopera; 

• ALL. F Quadro Economico; 

• ALL. G Stima dei Costi della Sicurezza; 

• ALL. H Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

• ALL. I Cronoprogramma; 

• ALL. L Capitolato Speciale di Appalto; 

VISTO il quadro economico dei lavori richiamati in oggetto che di seguito si rappresenta: 

 
QUADRO ECONOMICO 

Sistemazione del piazzale d'ingresso al piano seminterrato nel Poliambulatorio di Bitti. 
 

A) IMPORTO LAVORI 

)
E.20 ‐ Edilizia € 20 300,00

2
)
IA.03 ‐ Impianti  

3
)
ONERI ORDINARI PER L'ATTUAZIONE DI PIANI DI SICUREZZA  € 588,00

A)     TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI [1) + 2) + 3)] 
 

€ 20 888,00

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

)
I.V.A. su lavori 1 10,00% € 2 088,80 

2
)
I.V.A. su lavori 2 22,00% € 0,00 

3
)
Accantonamenti ‐ Art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2%) 2% € 417,76 

4
)

Accantonamenti art.12 D.P.R. n.207/2010 (Transazioni/accordi bonari) 1,00% € 203,00 



Pagina 5 di 9

5
)

Accantonamenti art.16 comma 1 D.P.R. 207/2010 (imprevisti) max 10%   

6
)
Spese tecniche di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza  € 3 838,53 

 ribasso   

)

Contributo di Cassa Previdenziale su Spese Tecniche 4,00% € 153,54 

8
)

I.V.A. su spese tecniche 0,00% € 0,00 

9
)

Imprevisti 1,60% € 600,00 

0
)

Spese di pubblicazione e diritti ANAC art.16 comma 1 D.P.R. 207/2010  € 30,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 7 331,63 

 

TOTALE PROGETTO (A+B)  € 28 219,63 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

RILEVATO CHE 

1. l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. n.

52/2012, convertito con L. n. 94/2012), prevede l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero al Sistema Telematico messo a disposizione dalla Centrale 

Regionale di riferimento, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

2. che sulla piattaforma della Centrale Regionale di Committenza “SardegnaCAT” è

disponibile l’Elenco Fornitori, così come disposto dalla L.R. 13 Marzo 2018, n. 8, che consente di

accedere ad informazioni e documentazioni attestanti peculiarità e caratteristiche degli operatori 

economici registrati, nonché accreditatisi, rendendosi pertanto disponibili quali soggetti da invitare 

alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture, creando un unico elenco per tutti gli Enti 

di Pubblica Amministrazione della Regione Sardegna, in modalità telematica; 

RITENUTO che il Rup per la programmazione, la progettazione e l’affidamento dei lavori: 

1. in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei Contratti, nella fattispecie 

che qui rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss. mm. e ii., introdotto dal D.L. 16 Luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella L. 11 

Settembre 2020, n. 120, procede all'affidamento diretto della prestazione in oggetto, ai sensi 

del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e dell'art. 1, commi 1 e 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020, 

previa consultazione di un operatore economico qualificato e certificato dal Ministero dello 



Pagina 6 di 9

Sviluppo Economico, individuato tramite piattaforma elettronica di e-procurement 

SardegnaCAT, al fine della valutazione di congruità, convenienza ed economicità dell’offerta

economica, espressa mediante ribasso sull’importo a base di gara, pari ad € 20.300,00, di 

cui € 588,00 per oneri di sicurezza, IVA esclusa al 10%, per un importo complessivo pari a €

20.888,00; 

2. verifica a tal fine la disponibilità dell'operatore economico Ditta Satta Maurizio e Satta 

Bastianino snc, Via Dante n. 81, 08021 Bitti (NU), P. Iva. N. 00113100911, iscritto 

nell'elenco fornitori telematico della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT; 

3. da atto che la scelta dell'operatore economico risponde ai principi enunciati dall’art. 30,

comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 e della linea guida Anac n. 4, articolo 3, quali i criteri di 

economicità, efficacia, trasparenza, tempestività e rotazione dell’azione amministrativa; 

4. dispone, ai sensi delle norme vigenti in via transitoria del nuovo Codice, che il contratto sia 

stipulato in forza di quanto stabilito dal citato art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e ss. mm. e ii.; 

CONSIDERATO che il Rup per la programmazione, lo svolgimento delle fasi di progettazione e 

l’affidamento del servizio, in data 27 giugno 2023, ha avviato - sulla piattaforma elettronica di e-

procurement SardegnaCAT - la RdO: rfq_416300 ed in esito alla stessa, è pervenuta l'offerta da 

parte dell'operatore economico Ditta Satta Maurizio e Satta Bastianino snc, Via Dante n. 81, 

08021 Bitti (NU), P. Iva. N. 00113100911, sull'ammontare a base di gara, per un importo 

contrattuale ribassato e determinato in € 20.097,00, oltre oneri di sicurezza, pari ad € 588,00 e Iva 

al 10%, pari a € 2.068,50, per complessivi € 22.753,50; 

PRESO ATTO che il Rup per la programmazione, lo svolgimento delle fasi di progettazione e 

l’affidamento del servizio 

1. nelle more delle verifiche, peraltro già avviate ed in possesso di alcune, prevedrà nel 

contratto la clausola risolutiva espressa, in caso di dichiarazione mendace di quanto 

autocertificato, sul rispetto dei requisiti di ordine generale e speciale; 

2. ritiene l'offerta congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle 

prestazioni richieste; 

RICHIAMATO l'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento; 

ACCERTATO che il Progetto Definitivo / Esecutivo: “Sistemazione del piazzale d’ingresso al piano

seminterrato nel Poliambulatorio di Bitti”, all’esito di verifica finale, è stato oggetto di validazione da



Pagina 7 di 9

parte del RUP, Geom. Emilio Zola, di cui al Verbale di Verifica e Validazione del Progetto (ex art.

26 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.) datato 20 giugno 2023; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento delle opere; 

 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed es-

senziale del dispositivo, 

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE AFFIDARE, in considerazione del 

regime derogatorio alle norme del Codice dei Contratti, nella fattispecie che qui rileva, alle disposi-

zioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), introdotto dal D.L. 16 Luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni nella Legge 11 Settembre 2020, n. 120, all’operatore economico Ditta Satta Mauri-

zio e Satta Bastianino snc, Via Dante n. 81, 08021 Bitti (NU), P. Iva. N. 00113100911, sull'am-

montare a base di gara, per un importo contrattuale ribassato e determinato in € 20.097,00, oltre

oneri di sicurezza, pari ad € 588,00 e Iva al 10%, pari a € 2.068,50, per complessivi € 22.753,50; 

DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul Bilancio di

esercizio 2023, come di seguito rappresentata: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO 

ASL3-TEC 1 A507010103 A3CC999999 € 22.753,50 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Serafinangelo Ponti 
 
 
 
 
 

Dott. Francesco Pittalis 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 



Pagina 8 di 9

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria del Servizio Giuridico Amministrativo,

per gli adempimenti di competenza e per la pubblicazione nell’Albo Pretorio online dell’Azienda

Socio Sanitaria Locale di Nuoro. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL N. 3 DI NUORO 
Dott. Paolo Cannas 



Pagina 9 di 9

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Dichiarazione rotazione 
- Dichiarazione sostitutiva linee Anac 
- Patto d’integrità 
- Modello s1 
- POS 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio online  dell’Azienda Socio

 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato. 

________________________________________________ 

Sanitaria Locale di Nuoro dal 10/08/2023 al 25/08/2023.


